3. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 47 ; OPT., I, 21, 3.

dum nemo cogit, potest et facere, potest et non facere. Adulterium moechus, dum de foris nemo compellit potest
 40 admittere, potest et non admittere, et cetera huiusmodi in quibus liberum habetur arbitrium. Ideo prohibita dum geruntur, iudicio destinantur, non interdicta dum aliqua necessitate fiunt, forte facile dignetur ignoscere qui noluit prohibere ?

45 7. Denique delictum hoc quod quasi capitale potuit obici parentibus uestris, si illo in tempore nudarentur aut in iudicium uocarentur, possent sibi exemplo non uno succurrere ubi primis temporibus aut tabulae legis fractae aut libri traditi esse leguntur uel incisi et incensi, et
 50 nemo damnatus est. Si, ut supra dixi, parentes uestri illo tempore nudarentur, si accusari potuissent, sine dubio dicerent se nihil amplius fecisse a Moyse legislatore. 8. Quamuis non sibi similent sed inter se repugnent necessitas et uoluntas, cum eodem nomine legis parentum
 55 uestrorum et Moysi una fuerit causa, possent dicere parentes uestri illud se de necessitate fecisse quod Moyses prior fecerit de uoluntate. 9. Qui cum populo indignaretur non considerauit quia Deus digito suo scripserat^b — et plus est quod scriptum est in caelo quam quod in
 60 terra et non est unum quod fecit Dei digitus et quod scripsit calamus humana manu compositus ! Moyses ferebat quod per nubem acceperat^c, et parentes uestri tradi-

45 hoc delictum g || 46 obici : obijci g

b. Cf. Ex. 31, 18 ; Deut. 9, 10 c. Cf. Ex. 24, 15-18 ; Deut. 9, 15

1. Cf. OPT., I, 20, 3.

agir ; il peut donc exécuter ou ne pas exécuter son crime. Aucune force extérieure ne pousse l'homme à l'adultère ; il peut donc commettre ou ne pas commettre la fornication, et il en est ainsi toutes les fois que l'homme possède la liberté de décision. C'est pourquoi, lorsque des actes interdits sont commis, ils sont soumis à un jugement, mais lorsqu'on accomplit sous la contrainte¹ des actes qui n'ont pas été défendus, peut-être pourrait-on obtenir facilement le pardon de celui qui n'a pas voulu les interdire ?

Exemples tirés de l'Ancien Testament 7. Ainsi, par exemple, si, en ce temps-là, on avait dévoilé le péché qu'on a pu reprocher à vos pères comme un péché mortel, et si on les avait appelés à comparaître, ils auraient pu invoquer pour leur défense plus d'un exemple de textes où on peut lire que, dans les premiers temps, les tables de la Loi ont été brisées ou que les Livres saints ont été livrés, ou déchirés ou brûlés, mais que personne n'a été condamné. Si, comme je l'ai dit plus haut, on avait, en ce temps-là, dévoilé les fautes de vos pères, si on avait pu porter une accusation contre eux, sans doute auraient-ils dit qu'ils n'avaient rien fait de plus que Moïse, le législateur. 8. Bien que l'acte commis sous la contrainte et l'acte volontaire ne soient pas semblables mais s'opposent, puisque le fait qu'il s'agissait de la même loi avait rendu identiques la cause de vos pères et celle de Moïse, vos pères auraient pu dire qu'ils avaient fait sous la contrainte ce que Moïse avait fait volontairement, le premier. 9. En effet, tandis qu'il s'indignait contre le peuple, il ne prit pas garde que Dieu avait écrit les tables de son propre doigt^b — et ce qui a été écrit dans le ciel vaut davantage que ce qui l'a été sur la terre, et ce que le doigt de Dieu a tracé n'est pas semblable à ce qu'a écrit un roseau taillé par la main de l'homme ! Moïse portait ce qu'il avait reçu dans la nuée^c, et vos pères ont livré ce

derunt quod data mercede confecerant. 10. Recte se
 parentes uestri defenderent docentes capitale crimen non
 65 esse, si id fecisset unusquisque eorum magno metu per-
 territus, quod Moyses fecisset iratus. Et non legimus
 dominum indignatum esse Moysi nec uindicasse confractas
 tabulas quas manu sua perscripserat; nec peccator
 appellatus est nec punitus^d. 11. Sic lex a Deo profecta
 70 est ut aqua de fonte dilabitur aut poma quae de arbore
 salua radice carpuntur. Non perit quod erogatum est si
 in origine sua saluum est. Denique Moyses post tabulas
 sparsas legis et comminutas non damnari meruit et Sina
 postea montem reuocatus ascendit et loqui cum Deo iterum
 75 meruit et secundum legem innouatam accepit quam
 prodiit titulus libri qui Graeco uocabulo deuteronomos
 scribitur^e. 12. Ecce non perit in lege quod saluum fue-
 rat in origine. Sed ne cui uideatur Moyses habuisse meri-
 tum ut de colloquio quandam apud Deum fiduciam et
 80 ideo Deum non iratum esse. Et hoc si ita esset semper
 amicitia meritum suum et fructum exigere debebat.
 Quare in eum postea uindicatum est quod offendit?
 Nonne ut ostenderetur leue fuisse illud quod iratus admi-
 serat? 13. Lex in Deo sana fuit et postquam ab homine
 85 cum tabulis lapideis fracta est. Deuotio quae ab homine
 debebatur ubi exhibita non est, Moyses illam poenam
 meruit ut medio itinere moreretur ne terram promissionis
 intraret^f! Vnde constat non magnum peccatum posse
 computari quod in praesenti exemplo potuit

69 profecta : perfecta g || 73 sparsas : -sam g || legis : -gem g || comminutas : -tam g || meruit : -uisset g || et² : om. g || Sina : Syna g || 83 nonne : non g || 85 fracta : facta g || 86 illam poenam : illa poena g || 89 praesenti : praeceptis g || potuit : patuit g

d. Cf. Ex. 32, 19-33, 17; Deut. 9, 17-21 e. Cf. Ex. 34, 1-28; Deut. 10, 1-5 f. Cf. Nombr. 20, 12; Deut. 1, 37; 4, 21; 34, 4-6

qu'ils avaient effectué contre un salaire. 10. Vos pères
 auraient eu raison de montrer pour leur défense qu'il n'y
 avait pas péché mortel puisque chacun d'entre eux avait
 commis sous l'effet d'une grande crainte et de la terreur
 un acte que Moïse avait commis sous l'effet de la colère.
 Et nous ne lisons pas que le Seigneur se soit indigné
 contre Moïse, ni qu'il se soit vengé de la destruction des
 tables qu'il avait rédigées de sa propre main; il n'a pas été
 appelé pécheur, et il n'a pas été puni^d. 11. La Loi est
 venue de Dieu comme l'eau s'échappe de la source, ou
 comme des fruits, que l'on cueille sur un arbre aux racines
 saines. Le bien prodigué ne périt pas si, à sa source, il reste
 intact. Ainsi, pour avoir jeté et mis en pièces les tables de
 la Loi, Moïse n'a mérité aucune condamnation. Rappelé
 par la suite, il a gravi le mont Sinaï, il a obtenu de nou-
 veau la faveur de s'entretenir avec Dieu et il a reçu pour
 la seconde fois la Loi renouvelée, ce que révèle le titre du
 livre qui porte le nom grec de Deutéronome^e. 12. Ainsi,
 en ce qui concerne la Loi, ce qui était resté intact à sa
 source ne périt pas. Mais que l'on n'aille pas croire que
 Moïse a obtenu ce privilège parce qu'il avait en quelque
 sorte gagné la confiance de Dieu par ses entretiens avec
 lui, et que c'est pour cette raison que Dieu ne s'est pas mis
 en colère. Car s'il en était ainsi, l'amitié aurait dû tou-
 jours obtenir sa récompense et porter ses fruits.
 Pourquoi, alors, par la suite, a-t-il été puni pour l'offense
 qu'il a faite? N'est-ce pas pour montrer que la faute qu'il
 avait commise sous l'effet de la colère était légère?
 13. La Loi est restée intacte en Dieu même après qu'un
 homme l'eut brisée avec les tables de pierre. Mais lorsque
 la dévotion que l'homme devait manifester fit défaut,
 Moïse reçut le châtement que voici: il mourut au milieu
 du voyage, il n'entra pas dans la terre promise^f! Il est
 donc évident qu'on ne peut considérer comme un péché
 grave une faute qui a pu être commise avec impunité dans

90 impune committi. 14. Haec si a parentibus uestris dice-
rentur, quis eis communionem negare potuisset ? Quid ?
Si et illa consequentia exempla proponerent, in quibus
legitur innouata lex cum haberetur in arca et populus
95 Israhel in proelio uinceretur ? Lex quae in arca consilio
populorum in hostes adlata est, quae ab ipsis presbyteris
et ceteris filiis Israhel defendi non potuit, et inimicis est
tradita, dum minus est reportata ! 15. Tradita lege qui
adferendam dixerant fugerunt timidi et non leguntur
100 postea in uindicta aliquid passi ^s. Si a parentibus uestris
haec ratio redderetur, quis eos a communione sua repel-
lere potuisset ? Quid ? Si nec illa exempla tacuissent prin-
cipes uestri, quibus legitur Baruch librum legis quem ex
ore Hieremiae prophetae exceperat tradidisse scribae
105 Iudin et a principibus regis iussum esse ut et ipse Baruch
qui exceperat et Hieremias per quem Deus locutus erat
fugerent et laterent. 16. Hieremias dictabat, Baruch tra-
didit, fugerant ambo. Ad Ioachim regem liber adlatus est
qui rex cum ante se pro qualitate temporis frigidi arulam
habuisset ardentem et librum a Iudin scriba recitatum
110 non libenter audiuisset, subinde concisum minutatim
ignibus imponebat. Et non iratus est Deus uel Hieremiae
qui fugerat uel Baruch qui cum eo fugiens tradiderat.
17. Quibus si Deus iratus esset, ad prophetam aliquem
alterum loqueretur ^h. Non ad alterum sed ad ipsum
115 Hieremiam locutus est, sic enim legitur : *Et factus est
sermo domini ad Hieremiam postquam combussit rex capi-
tulum libri et sermones quos scripsit Baruch ex ore
Hieremiae. Dixit Deus ad Hieremiam : Accipe tibi chartam*

108 arulam : aridam g || 105 arserat : arcerat g

g. Cf. I Sam. 4, 3-11 h. Cf. Jér. 36, 14-26

l'exemple présent. 14. Et si vos pères avaient dit cela, qui
aurait pu leur refuser la communion ? Qu'aurait-on fait
s'ils avaient produit aussi les passages suivants, dans les-
quels il est question de la Loi renouvelée, lorsqu'elle se
trouvait dans l'arche et que le peuple d'Israël était vaincu
au combat ? La Loi, qui fut apportée dans l'arche contre
les ennemis, par la volonté de la foule, et que les prêtres
et tous les autres fils d'Israël ne purent défendre, loin
d'être emportée, fut même livrée aux ennemis !
15. Quand on eut livré la Loi, ceux qui avaient dit qu'il
fallait l'apporter s'enfuirent, pleins de crainte, et on ne lit
pas qu'ils aient subi, par la suite, un châtement ^s. Si vos
pères avaient invoqué cet argument, qui aurait pu les
exclure de sa communion ? Qu'aurait-on fait si vos pre-
miers chefs n'avaient pas aussi passé sous silence ces pas-
sages dans lesquels on lit que Baruch livra au scribe
Yehudi le livre de la Loi, qu'il avait recueilli de la bouche
du prophète Jérémie, et que les dignitaires du roi ordon-
nèrent à Baruch lui-même, qui avait recueilli les paroles,
et à Jérémie, par qui Dieu avait parlé, de fuir et de se
cacher ? 16. Jérémie dictait, Baruch a livré, tous deux
avaient fui. Le livre fut apporté au roi Joachim. Or,
comme il faisait froid, le feu d'un brasero brûlait devant
le roi, et comme le livre dont le scribe Yehudi lui faisait
lecture lui déplaisait, dès qu'il avait entendu un passage,
il le déchirait et le jetait au feu, morceau après morceau.
Et Dieu ne s'est pas mis en colère contre Jérémie, qui avait
fui, ni contre Baruch qui, fuyant avec lui, avait livré.
17. Si Dieu s'était mis en colère contre eux, il aurait parlé
à un autre prophète ^h. Or, ce n'est pas à un autre mais à
Jérémie lui-même qu'il a parlé, comme on peut le lire :
« Et la parole du Seigneur fut adressée à Jérémie, après
que le roi eut brûlé le texte du livre et les paroles que
Baruch avait écrites sous la dictée de Jérémie. Dieu dit à
Jérémie : Prends un autre volume et écris toutes les

120 *alteram et scribe omnes sermones tuos qui tunc erant scripti in libro quem combussit Ioachim rex Iudae*ⁱ. 18. Ecce nec Deus iratus est nec qui arserat perit, nec Baruch punitus est, nec Hieremias a Deo contemptus est. Vnde apparet quod in hac re grauis numquam fuerit culpa quam numquam potuit sequi uindicta. Si haec parentes uestri adlegarent, quis illos a communionem reuocare potuisset?

125 19. Denique cum uideret Deus et a Moysse legis tabulas fractas et arcam hostibus derelictam et post traditionem Baruch librum legis et incisum esse et combustum, indicauit prouidentiam suam et promisit se legem iam non in tabulis scribere nec in libris, sed in ipso interiori homine, hoc est in mente et in corde uniuscuiusque credentis, quomodo scripserat in corde Noe, Abrahae, Isaac et Iacob et ceterorum patriarcharum. 20. Quos constat legitime sine lege uixisse, quam rem probat et beatus apostolus Paulus dicens : *Scripta non atramento sed spiritu Dei uiui, non in tabulis lapideis sed in tabulis cordis carnalibus*^j. Post legem a Moysse fractam et a filiis Israhel hostibus derelictam et offerente Baruch ad Ioachim regem et concisam et incensam ante tempora christiana ubi postea melius scripturus erat legem indicauit Deus per prophetam dicens : 21. *Quoniam hoc est testamentum meum quod disponam domui Israhel et domui Iudae, et post dies illos, dicit dominus, dans leges meas in corda eorum et in mentibus eorum scribam eas*^k. Promisit hoc iam dudum et proxime reddidit temporibus christianis. 22. Ergo iam

130
135
140
145

131 credentis : redentis g || 137 Israhel : Israel g || 143 corda : -de z

i. Jér. 36, 27-28 j. II Cor. 3, 3 k. Jér. 31, 33

1. Sur les exemples tirés de l'A.T., cf. l'Introduction, t. 1, p. 46-47.

2. Cf. AVG., *Sermo* 192, 2 : « Vt quod egit uterus Mariae in carne Christi, agat cor uestrum in lege Christi. » ~ Sur l'emploi métaphorique du mot « cœur » chez les Pères de l'Église, cf. H. RAHNER, *Symbole der Kirche*, p. 13-87.

paroles qui figuraient déjà dans le livre que Joachim, roi de Juda, a brûléⁱ. » 18. Voici que Dieu ne s'est pas mis en colère. Celui qui avait brûlé le livre ne périt pas, Baruch n'a pas été puni, Jérémie n'a pas été méprisé de Dieu. Il apparaît donc clairement que, dans cette affaire, la faute commise n'a jamais été grave, puisque aucun châtement ne l'a jamais suivie. Si vos pères avaient allégué ces textes, qui aurait pu les rejeter de la communion¹ ?

La loi inscrite dans le cœur des hommes

19. Ainsi, alors que Dieu voyait les tables de la Loi brisées par Moïse, l'arche abandonnée aux ennemis, le livre de la Loi livré par Baruch, puis déchiré et brûlé, il manifesta sa providence et il promit de ne plus écrire sa Loi sur des tables ni dans des livres, mais à l'intérieur même de l'homme, c'est-à-dire dans l'âme et dans le cœur² de chaque croyant, comme il l'avait écrite dans le cœur de Noé, Abraham, Isaac et Jacob, et tous les autres patriarches. 20. Or, il est évident que ces hommes ont vécu conformément à la Loi sans connaître la Loi, ce qu'atteste le bienheureux apôtre Paul lorsqu'il dit : « Écrite non avec de l'encre mais par l'Esprit du Dieu vivant, non sur des tables de pierre mais sur les tables de chair de vos cœurs^j. » Après que Moïse eut brisé la Loi, après que les fils d'Israël l'eurent abandonnée aux ennemis, et que Baruch l'eut présentée au roi Joachim, qui la déchira et la brûla, avant l'époque chrétienne, pendant laquelle, par la suite, il devait l'inscrire mieux, Dieu révéla sa Loi en disant par la bouche du prophète : 21. « Puisque ceci est l'alliance que je conclurai avec la maison d'Israël et avec la maison de Juda, et après ces jours-là, dit le Seigneur, je mettrai ma Loi dans le cœur de ces hommes et je l'écrirai dans leur âme^k. » Il a fait cette promesse auparavant et il l'a tenue tout récemment, à l'époque chrétienne. 22. Les volumes, les parchemins,

secundo loco est charta, secundo loco membranae, si a Deo lex ibi scripta est unde tradi non possit ! Vt parentes uestri qui iam in trinitate crediderant ! Quamuis libros tradiderint, nec corda nec mentes tradiderint suas, in quibus Deus legem suam scripsit, sicuti se scripturum esse promiserat. 23. Vbi est ergo, frater Parmeniane, quod dixisti penitus exustam a traditoribus legem ? Ecce nec penitus exusta nec ex toto sublata dum et in cordibus credentium manet et librorum milia ubique recitantur ! Vnde apparet te parentes tuos, quamuis per ignorantiam, frustra accusare uoluisset. Igitur si parentes uestri ad tempora unitatis occurrerent tot exemplis rationabiliter redditis et ipsi a communione repelli non possent.

24. Quanto uos quos constat non traditores esse sed filios traditorum, cum patrum et filiorum et personae discernantur et nomina ; inter quas personas si non sit communis culpa non potest una esse sententia. Quamquam et si illorum unitas fieret et si ad ecclesiam catholicam sponte uenissent, non sicut uos quos non sine uoluntate Dei adductos esse constat ut rediretis unde erraueratis, quamuis adhuc erretis, si ad catholicam, ut dixi, sponte uenissent, quia traditores fuerant, de talibus recipiendis dubitarent forsitan nostri maiores. 25. Sed nobis laetandum est quod tales usque ad nostra tempora minime durauerunt. Ergo

159 traditores non z || 163 et si : om. CGg || 164 uenissent : -irent CGg || 165 adductos : adiutos CGg || 167 fuerant : -erunt CGg || forsitan : forsan RB

1. Sur l'importance de la foi trinitaire, cf. l'Introduction, t. 1, p. 96-98.

2. L'argument peut paraître étrange, car les donatistes n'ont jamais été exclus de l'Église. Optat affirme qu'ils en sont sortis lorsqu'ils ont choisi de se séparer de ceux qu'ils considéraient comme des traditeurs (cf. OPT., I, 19). En réalité, tout ce passage tend à montrer que les traditeurs, quels qu'ils soient, auraient dû recevoir le pardon pour une faute qu'ils avaient commise sous la contrainte. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 50-52. Sur les raisons pour lesquelles Optat n'a pas développé cet argument dans les premiers livres, cf. l'Introduction, t. 1, p. 53-55.

sont donc d'une importance secondaire, si la Loi a été écrite là où on ne peut pas la livrer ! Ainsi en est-il de vos pères qui, assurément, avaient cru en la Trinité ¹ ! Certes, ils ont livré les livres mais ils n'ont livré ni leur cœur ni leur âme, où Dieu a écrit sa Loi, comme il avait promis de le faire. 23. Comment se fait-il alors, frère Parménien, que tu aies affirmé que la Loi avait été entièrement brûlée par les traditeurs ? Voici qu'elle n'a été ni entièrement brûlée ni totalement détruite, puisqu'elle demeure dans le cœur des croyants et que partout des milliers de livres sont lus ! Il apparaît donc clairement que c'est en vain que tu as voulu accuser tes pères, bien que tu l'aies fait par ignorance. Car si vos pères, au temps de l'unité, avaient répliqué en invoquant avec raison des exemples si nombreux, on n'aurait pas pu les exclure de la communion ².

Les fils ne sont pas responsables des fautes de leurs pères

24. A plus forte raison en aurait-il été ainsi pour vous, qui n'êtes pas des traditeurs, cela est établi, mais les fils des

traditeurs, puisque les pères et les fils se distinguent par leur personne comme par leur nom ; or, si ces personnes n'ont pas partagé la même faute, elles ne peuvent pas être frappées de la même sentence. Et cependant, même si l'unité avec ces hommes avait été réalisée, et s'ils étaient venus vers l'Église catholique de leur propre mouvement, contrairement à vous qui, cela est manifeste, avez été amenés, non sans l'assentiment de Dieu, à regagner le lieu loin duquel vous vous étiez égarés, et qui pourtant êtes encore égarés, si, comme je l'ai dit, ils étaient venus à l'Église catholique de leur propre mouvement, peut-être nos ancêtres auraient-ils hésité à accueillir de tels hommes, qui avaient été traditeurs. 25. Mais nous devons nous réjouir parce que de tels hommes n'ont pas vécu jusqu'à notre époque.

170 hodie negotium nouum est, dum uobiscum res non cum illis agenda est. Quamuis ab ipsis ad uos uideatur hereditaria macula esse transmissa, tamen in hoc titulo non potestis rei esse cum patribus uestris secundum iudicium Dei qui locutus est per Ezechielem prophetam dicens : *Anima patris mea*
 175 *est et anima filii mea est ; anima quae peccat sola punietur*¹.
 26. Quae res iam et antiquis saeculis in ipsis natalibus mundi probata est dum non pertinuit ad Seth, filium Adae, patris admissum^m. Sed ne quis dicat alio loco scriptum esse dicente domino mala patrum usque in quartam progeniem redditorumⁿ. Illius sunt procul dubio ambae uoces sed non ad unum populum sonat utraque ! Prima est per Moysen ad certum genus hominum, secunda per Ezechielem ad alterum genus hominum. 27. Cum sciret Deus Iudaeos apud Pontium Pilatum professuros, ut dicerent : *Sanguis huius*
 185 *super nos et super filios nostros*^o, de praescientia Deus uidit pro magnitudine culpae parum fuisse quod dicturi erant, et ut competentibus poenis lueretur offensio ipsis Iudaeis comminatus est dicens se mala patrum usque in quartam progeniem redditorum. 28. Ergo haec uox ad solos Iudaeos specialiter pertinet. Ceterum illa ad christianos, qua dignatus est promittere non uindicare in filios si quid peccetur a patribus, nec in patribus si quid a filiis forsitan delinquatur.

170 negotium : om. RB || 171 agenda : -do RB || 174 Ezechielem : -lum A CG || 175 filii : -li A || 176 in : om. CG || 177 probata : comprobata g || dum : nam g || Adae : de RB || 178 quis : qui A RB || 179 domino : deo A || quartam : -ta A || 180 redditorum : additorum g || 181 sonat : -nant A^{pc} RB || utraque : una quae RB || per : ad RB || 182 Ezechielem : -lum A CG || 183 hominum : + sed CGg || cum : dum RB || 184 Pilatum : Pylatum B || 185 super^{1 et 2} : om. RB || praescientia : praesentia A^{pc} presentia B || uidit : -derat RB || 186 pro : om. RB || magnitudine : -nem RB || 188 se : om. RB || 190 illa : illam A || qua : + deus g || 191 peccetur : -catur CG || 192 patribus : -tres A || forsitan : forsan RB

1. Éz. 18, 4 m. Cf. Gen. 4, 25-5, 8 n. Cf. Ex. 20, 5 ; 34, 7 o. Matth. 27, 25

1. Optat aurait pu soutenir cette thèse dans les premiers livres de son

Ainsi, aujourd'hui, la situation est nouvelle car c'est avec vous, non avec eux, que l'affaire doit être réglée. Bien que vous paraissiez avoir reçu d'eux une tache héréditaire, vous ne pouvez pas, à ce titre, être coupables avec vos pères¹, conformément au jugement de Dieu, qui a dit par la bouche du prophète Ézéchiël : « L'âme du père est à moi, et l'âme du fils est à moi ; seule l'âme qui pèche sera punie¹. »
 26. Cela a déjà été prouvé, dans les temps anciens, à l'origine même du monde, puisque la faute du père, Adam, n'est pas retombée sur son fils, Seth^m. Mais que personne ne vienne dire qu'on trouve ailleurs ces paroles du Seigneur, qui dit qu'il châtierait les fautes des pères jusqu'à la quatrième générationⁿ. Sans aucun doute, ces deux paroles sont du Seigneur, mais elles ne retentissent pas toutes deux pour le même peuple ! La première s'adresse, par l'intermédiaire de Moïse, à une certaine race d'hommes ; la deuxième, par l'intermédiaire d'Ézéchiël, à une autre race d'hommes.
 27. Dieu savait que les juifs déclareraient à Ponce Pilate : « Que son sang soit sur nous et sur nos fils^o. » Dans sa prescience², Dieu a vu qu'ils réclameraient un châtiment insuffisant par rapport à la grandeur de la faute, et, afin que l'offense fût expiée par une peine appropriée, il menaça les juifs, en disant qu'il châtierait les fautes des pères jusqu'à la quatrième génération. 28. Cette parole concerne donc uniquement les juifs. Mais l'autre s'adresse aux chrétiens. Par elle, il lui a plu de promettre de ne pas punir les fils pour les fautes de leurs pères, ni les pères pour les péchés dont leurs fils pourraient se rendre coupables.

traité, pour répondre aux accusations portées par les donatistes, qui prétendaient que le crime de *traditio* avait contaminé tous les catholiques par transmission héréditaire (cf. AVG., *Ad donatistas post coll.*, I, 1 : « Il ne sied pas qu'une même assemblée réunisse les fils des martyrs et les descendants des traditeurs »). Mais il s'est efforcé, dans le livre I, de prouver l'innocence des catholiques et la culpabilité des schismatiques. Il n'avait donc pas besoin de recourir à cet argument. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 36-37.

2. Sur l'emploi du mot *praescientia*, cf. *supra* p. 122, n. 1.

29. Cum et temporibus Moysi sine cuiusquam poena
 195 lex iterata sit^p et arca testamenti ab hostibus ultro sit
 reddita^q et ab Hieremia Deo praecipiente charta sit altera
 scripta^r, quare putatur apud maiores uestros solos capi-
 tale fuisse peccatum in quo per tot exempla nemo dam-
 natus est ? Nam si lex ideo data est ut homines doceren-
 200 tur non ut ipsa lex quasi pro Deo coleretur, post factum
 patrum uestrorum nullum damnum passa est turba cre-
 dentium. 30. Vnusquisque eorum sub metu codices suos
 perdidit, nam lex quae necessaria fuerat ualet apud doctores
 populorum et cultores Dei. Bibliothecae refertae
 205 sunt libris ; nihil deest ecclesiae, per loca singula diuinum
 sonat ubique praeconium. 31. Non silent ora lectorum,
 manus omnium codicibus plenae sunt ; nihil deest popu-
 lis doceri cupientibus, quamuis lex non magis pro doc-
 trina quam pro futuro iudicio scripta esse uideatur ut
 210 sciat peccator quid pati possit si minus iuste uixerit.
 Denique scriptum est et legitur : *Quod iustis lex data non
 sit quia unusquisque iustus ipse sibi lex est*^s. 32. Et alio
 loco idem beatus apostolus Paulus dicit quia *lex non facit
 iustos sed ipsa amat iustitiam*^t. Semper in omnibus rebus
 215 efficientibus effecta quaerentur. Vacat lex quae efficit si
 per compendium paratum est quod efficitur. Denique
 Abrahæ non dictum est : Crede, sed ultro credidit in quo
 sine lege legis effectus impletus est. 33. Non legitur :